
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE RISTRUTTURAZIONI E RISANAMENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.3.0.-1

L'anno 2015 il giorno 12 del mese di Gennaio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' 
di dirigente di Settore Ristrutturazioni E Risanamenti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA M3D COSTRUZIONI 
SPECIALI S.r.l., A SEGUITO DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 
D.P.R. 207/2010, DEI LAVORI DI SGOMBERO DETRITI NELL’ALVEO DEL RIO RUINA, 
NEL TRATTO COMPRESO TRA LA CONFLUENZA NELLO STESSO DEL RIO 
SECONDARIO ALL’ALTEZZA DEL CIVICO N. 72 DI VIA N. GALLINO E LA 
CONFLUENZA NEL TORRENTE RICCÒ, AL FINE DI RIMUOVERE I PREGIUDIZI AL 
REGOLARE DEFLUSSO DELLE ACQUE E QUINDI LO STATO DI PERICOLO.
 (C.U.P. B36J14000600004 - C.I.G. 6038619A08 - GULP 15062).

Adottata il 12/01/2015
Esecutiva dal 15/01/2015

12/01/2015 INNOCENTINI ROBERTO
13/01/2015 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE RISTRUTTURAZIONI E RISANAMENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.3.0.-1

OGGETTO  PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA  M3D  COSTRUZIONI 
SPECIALI S.r.l., A SEGUITO DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 
207/2010,  DEI  LAVORI  DI  SGOMBERO DETRITI  NELL’ALVEO DEL RIO RUINA,  NEL 
TRATTO COMPRESO TRA LA CONFLUENZA NELLO STESSO DEL RIO SECONDARIO 
ALL’ALTEZZA  DEL  CIVICO  N.  72  DI  VIA  N.  GALLINO  E  LA  CONFLUENZA  NEL 
TORRENTE RICCÒ, AL FINE DI RIMUOVERE I PREGIUDIZI AL REGOLARE DEFLUSSO 
DELLE ACQUE E QUINDI LO STATO DI PERICOLO.
 (C.U.P. B36J14000600004 - C.I.G. 6038619A08 - GULP 15062).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- è stato attivato un intervento di Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R.207/2010, 
per lo sgombero dei detriti nell’alveo del rio Ruina, nel tratto compreso tra la confluenza nello stes-
so del rio secondario all’altezza del civico n. 72 di via N. Gallino e la confluenza nel torrente Riccò, 
al fine di rimuovere i pregiudizi al regolare deflusso delle acque e quindi lo stato di pericolo, facen-
do intervenire, a partire dal giorno 20.11.2014, l’Impresa M3D Costruzioni Speciali S.r.l.. con sede 
in via Trento 4/2 – 16013 Campo Ligure (GE), - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 01293970990, re-
sasi subito disponibile con uomini e mezzi, come risulta da specifico Verbale registrato a prot. n° 
NP/2014/2067 in data 21.11.2014;

- nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della 
perizia giustificativa dei lavori,  ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori 
stessi da parte della stazione appaltante, quantificandone l’importo in Euro 51.460,00 oltre IVA, di 
cui  Euro  19.397,41  per  lavori  soggetti  a  ribasso,  Euro  966,46  per  oneri  della  sicurezza,  Euro 
4.838,21 per costi del personale, ed Euro 26.257,92 per opere in economia;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 299 del 04.12.2014 è stato tra l’altro ap-
provato l’intervento di Somma Urgenza, attivato ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, per la 
spesa complessiva lorda di Euro 65.000,00, come da quadro economico di seguito riportato;

LAVORI
Importo Lavori Euro       51.460,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Compresi:
Costo del personale     euro        4.838,21
Oneri della Sicurezza  euro           966,46
Opere in economia      euro      26.257,92
A) TOTALE NETTO LAVORI Euro      51.460,00
SOMME A DISPOSIZIONE
Spese Tecniche (IVA 22% compresa) 
Incentivo ex art. 93 DL.vo 163/2006

Euro         1.446,90 
Euro            771,90

B) TOTALE NETTO SOMME A DISPOSIZIONE Euro        2.218,80
I.V.A.
- al 22% su quota lavori  Euro        11.321,20
D) TOTALE I.V.A. Euro       11.321,20
TOTALE QUADRO ECONOMICO Euro      65.000,00

            
          - che con determinazione dirigenziale n. 2014/176.3.0/107 del 23/12/2014, esecutiva dal 
29/12/2014, è stato approvato l’impegno di spesa di cui al precedente quadro economico, finanziato 
con mutuo da contrarre nell’esercizio 2014;

- che la Direzione Ragioneria – Settore Contabilità e Finanza - Ufficio Debito e Finanza, con 
nota prot. n. PG/2014/389228 del 31/12/2014, ha comunicato l’avvenuta stipula di apposito mutuo 
per l’anno 2014 a copertura della spesa per i lavori di somma urgenza di cui trattasi;

- che l’Impresa ha sottoscritto in data 19/12/2014 lo specifico Atto di impegno registrato 
con prot. n° NP/2015/514 in data 02/01/2015, impegnandosi a eseguire i suddetti lavori, offrendo un 
ribasso percentuale del 22,00 % sull’importo dei stessi, al netto degli oneri della sicurezza, costi del 
personale ed economie, per un importo complessivo di Euro 47.192,57, oltre I.V.A. al 22%.

Preso atto che:

- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposte ai sensi dell’art. 176 del 
D.P.R. 207/2010, è stato affidati in deroga alla prevista procedura sulla progettazione e sull’affida-
mento dei lavori;

- che ha avuto esito positivo la verifica del possesso in capo all’Impresa affidataria dei 
requisiti di ordine generale previsti ex art. 38 D.Lgs. 163/2006.

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

DETERMINA

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento dei lavori 
di Somma Urgenza, approvati con D.G.C. n. 299/04.12.2014, per lo sgombero dei detriti nell’alveo 
del rio Ruina, nel tratto compreso tra la confluenza nello stesso del rio secondario all’altezza del ci-
vico n. 72 di via N. Gallino e la confluenza nel torrente Riccò, al fine di rimuovere i pregiudizi al 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



regolare deflusso delle acque e quindi lo stato di pericolo, all’Impresa M3D Costruzioni Speciali 
S.r.l. con sede in via Trento 4/2 – 16013 Campo Ligure (GE), - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 
01293970990,  come  da  relativo  Atto  di  impegno  sottoscritto  in  data  19/12/2014  -prot.  n° 
NP/2015/514 in data 02/01/2015, che contestualmente si approva e si allega quale parte integrante 
del  presente  provvedimento,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  57.574,94,  di  cui  netti  Euro 
47.192,57 per lavori e Euro 10.382,37 per I.V.A. al 22%;
 

2) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 59.793,74 al capitolo 75754 
c.d.c. 2223.8.5 “Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” nel modo seguente;

Euro 57.574,94  quota lavori                 SIMP 2015/.980/1;
Euro   1.446,90  quota spese tecniche     SIMP 2015/.980/2
Euro      771,90  quota incentivo            SIMP 2015/.980/3

3) di dare atto che l’importo di Euro 59.793,74 è finanziato con il Fondo Pluriennale vinco-
lato iscritto a Bilancio 2015;

4) di dare atto che la spesa è finanziata mediante mutuo contratto nell’esercizio 2014;

                5) di demandare al competente Ufficio dell’Area Tecnica per la rubricazione del contratto 
a registro  cronologico ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei lavori 
approvato con la D.C.C. 27/08 e succ. modifiche con la D.C.C. 89/2011;

6) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Ristrutturazioni e Risana-
menti, tenuto conto che i lavori sono già in esecuzione, per la liquidazione della spesa inerente i la-
vori, tramite emissione di certificato di pagamento sulla base della contabilità redatta dal D.L., nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

                7) di prendere atto che con successiva deteminazione dirigenziale di approvazione del col-
laudo si darà atto del costo effettivo sostenuto dall’Amminsitrazione;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

            Il Dirigente Responsabile
      (Ing. Roberto Innocentini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.3.0.-1
AD OGGETTO

PRESA  D’ATTO  DELL’AFFIDAMENTO  ALL’IMPRESA  M3D  COSTRUZIONI  SPECIALI 
S.r.l., A SEGUITO DI PROCEDURA DI SOMMA URGENZA EX ART. 176 D.P.R. 207/2010, 
DEI  LAVORI  DI  SGOMBERO DETRITI  NELL’ALVEO  DEL RIO RUINA,  NEL TRATTO 
COMPRESO  TRA  LA  CONFLUENZA  NELLO  STESSO  DEL  RIO  SECONDARIO 
ALL’ALTEZZA  DEL  CIVICO  N.  72  DI  VIA  N.  GALLINO  E  LA  CONFLUENZA  NEL 
TORRENTE RICCÒ, AL FINE DI RIMUOVERE I PREGIUDIZI AL REGOLARE DEFLUSSO 
DELLE ACQUE E QUINDI LO STATO DI PERICOLO.
 (C.U.P. B36J14000600004 - C.I.G. 6038619A08 - GULP 15062).

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Dirigente Settore Contabilità e Finanzao

(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















